Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2019 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Суворовой Т.М., секретаре Абрамовой Л.А., с участием государственного обвинителя Данилова А.Ю., защитника адвоката Бирюковой Н.Д., при рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работавшего, инвалида 1 группы, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в декабре 2018 года, более точные дата и время следствием не установлено, в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, за денежные средства в размере 10 000 рублей, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, через «закладку», незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой не менее 29,06 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером. Вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля – гашиш, ФИО1, с целью последующего сбыта, разделил 36 кусков: массой 0,80 грамма, 0,82 грамма, 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,72 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,71 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,82 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,60 грамма, 0,48 грамма, соответственно, общей массой 29,06 грамма, что является крупным размером и незаконно хранил при себе и своем жилище по адресу: 

<

адрес> до 

<

дата>, когда около 18 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1200 рублей, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО3 часть из вышеуказанного наркотического средства из растения конопля – гашиш, в виде двух кусков, массой 0,60 грамма и 0,48 грамма, соответственно, общей массой 1,08 грамма, получив за это от ФИО3 денежные средства в сумме 1200 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 1 000 рублей с № кя 0711410 и двух купюр достоинством по 100 рублей каждая с №№ гВ 7593964 и иЭ 4914063. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес>, при производстве осмотра которого было обнаружено и изъято: под подушкой, расположенной на кровати, на которой лежит ФИО1, денежные средства в сумме 1200 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в виде одной купюры достоинством 1000 рублей с № кя 0711410 и двух купюр достоинством по 100 рублей каждая с №№ гВ 7593964 и иЭ 4914063 и оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства из растения конопля – гашиш, в виде 34-х кусков: массой 0,80 грамма, 0,82 грамма, 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,72 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,71 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,83 грамма, 0,84 г рамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,82 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, соответственно, общей массой 27,98 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства из растения конопля – гашиша, который ФИО1 незаконно хранил с целью последующего сбыта. А выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, добровольно выдал два куска наркотического средства из растения конопля – гашиш, общей массой 1,08 грамма.

Таким образом, ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой 29,06 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, от более подробных показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МВД России «Раменское» ФИО14, из которого следует, что 

<

дата> около 18 часов 20 минут, в ходе проведения «проверочной закупки» наркотического средства «гашиш» у 

<

адрес>, за сбыт наркотического средства «гашиш» были задержаны: ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», ФИО3, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в 

<

адрес> за сбыт наркотического вещества «гашиш» был задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра вышеуказанного дома были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, которые были предназначены для проверочной закупки наркотического средства «гашиш» и 34 куска темного цвета с характерным запахом. Два куска темного цвета с характерным запахом, были добровольно выданы;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> о том, что в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут 

<

дата>, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 27,98 грамма, которое он незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, однако не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства гашиш, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», после чего в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 15 минут 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 27,98 грамма;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или суд от 

<

дата>;

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка» от 

<

дата>;

- заявлением ФИО5 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчиков наркотического средства – гашиша, молодых людей, которых зовут ФИО2, ФИО3 и мужчину, данных которого он не знает, но знает, что тот является инвалидом, проживающим в 

<

адрес>, которые сбывают наркотическое средство гашиш на территории 

<

адрес>, цена за два куска наркотического средства составляет 1 200 рублей. Сбыт наркотического средства гашиш происходит на 

<

адрес>;

- протоколом досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено;

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого были осмотрены и помечены путем снятия светокопии денежные средства в сумме 1 200 рублей, в виде одной купюры достоинством 1 000 рублей с № кя 0711410 и двух купюр достоинством по 100 рублей каждая с №№ иЭ 4914063 и гВ 7593964. Указанные денежные средства были переданы выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5;

- протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 вручен цифровой диктофон марки «Сони», с целью документирования содержания последующих переговоров между «покупателем» и сбытчиком наркотиков;

- протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО5 добровольно выдал два куска твердого вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом, ФИО5 пояснил, что выданные им куски являются наркотическим средством гашиш, которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки 

<

дата> у молодых людей по имени ФИО2 и ФИО3 по прозвищу «Кисель» в 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – 

<

адрес>, при проведении которого было установлено место сбыта ФИО1 наркотического средства ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1 200 рублей, которые были предназначены для проверочной закупки наркотического средства «гашиш», и 34 куска темного цвета с характерным запахом;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 1-м метре от входа в ТЦ «Альфа», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 50-ти метрах от владения 

<

номер> 

<

адрес>, при проведении которого было установлено место, где ФИО5 передал денежные средства ФИО3 и место, где ФИО3 передал ФИО5 наркотическое средство из растения конопля – «гашиш»;

- актом осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотического средства из растения конопля – «гашиша» ФИО5 добровольно выдал записывающее устройство «Сони» после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства из растения конопля - «гашиша», в ходе которого аудиозапись разговора ФИО5 со сбытчиком наркотического средства из растения конопля – «гашиша» - молодым человеком по имени ФИО2 была скопирована на компакт-диск; 

- справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-2) являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса веществ: объект 1 – 0,60 грамма; объект 2 – 0,48 грамма, в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов 1-2. После проведения исследования объекты 1-2 помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>;

- справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-34) являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 – 0,80 грамма, объект 2 – 0,82 грамма, объект 3 – 0,79 грамма, объект 4 – 0,81 грамма, объект 5 – 0,72 грамма, объект 6 – 0,84 грамма, объект 7 – 0,86 грамма, объект 8 – 0,82 грамма, объект 9 – 0,85 грамма, объект 10 – 0,85 грамма, объект 11 – 0,71 грамма, объект 12 – 0,84 грамма, объект 13 – 0,81 грамма, объект 14 – 0,86 грамма, объект 15 – 0,84 грамма, объект 16 – 0,86 грамма, объект 17 – 0,82 грамма, объект 18 – 0,82 грамма, объект 19 – 0,85 грамма, объект 20 – 0,81 грамма, объект 21 – 0,80 грамма, объект 22 – 0,83 грамма, объект 23 – 0,84 грамма, объект 24 – 0,86 грамма, объект 25 – 0,82 грамма, объект 26 – 0,84 грамма, объект 27 – 0,82 грамма, объект 28 – 0,81 грамма, объект 29 – 0,80 грамма, объект 30 – 0,82 грамма, объект 31 – 0,82 грамма, объект 32 – 0,85 грамма, объект 33 – 0,87 грамма, объект 34 – 0,82 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов 1-34. После проведения исследования объекты 1-34 дополнительно упакованы в бумажные свертки и вместе с поступившей упаковкой и поступившим конвертом переупакованы в пакет ЭКЦ из полимерного материала, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» светлого цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС», по факту изъятия досматриваемый ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему;

- протоколом личного досмотра ФИО2 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане брюк, одетых на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Теле 2», с абонентским номером 

<

***>. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему;

- постановлением и протоколом производства выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО5 была изъята справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> и скриншоты переписки между ФИО5 и ФИО2 за 

<

дата>; 

- протоколом осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> и скриншоты переписки между ФИО5 и ФИО2 за 

<

дата>, согласно которым установлено, что выступающий в качестве «покупателя» наркотических средств ФИО5 и ФИО2 

<

дата> в период с 16 часов 46 минут по 17 часов 13 минут контактировали между собой посредством телефонных звонков и переписки в социальной сети «В контакте» и договаривались о встрече и постановлением о признании и приобщении указанной справки с детализацией телефонных переговоров к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был произведен осмотр вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованного в виде двух комков неправильной формы, упакованного в бумажный конверт, добровольно выданного 

<

дата> ФИО5, выступавшим в качестве «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>; вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованного в виде 34-х комков неправильной формы, упакованного в бумажный конверт, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра 

<

адрес>; денежных средств в размере 1 200 рублей, одной купюрой 1 000 рублей с № кя 0711410 и двух купюр достоинством по 100 рублей каждая с №№ гВ 7593964 и иЭ 4914063, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> от 

<

дата>; мобильного телефона марки «Айфон 7» с сим-картой мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером 

<

номер>, изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2; мобильного телефона марки «Самсунг» с сим-картой мобильного оператора «МТС», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 от 

<

дата>; СД-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО2; СД-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО3; СД-диска с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка»; СД-диска с аудиозаписью разговора гр. ФИО5 и ФИО2; СД-диска с видеозаписью ОМП по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата> и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов;

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-34), изъятые «…в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>…», и вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 35-36), добровольно выданные «ФИО15 …», являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса веществ: объект 1 – 0,75 грамма, объект 2 – 0,77 грамма, объект 3 – 0,74 грамма, объект 4 – 0,76 грамма, объект 5 – 0,67 грамма, объект 6 – 0,79 грамма, объект 7 – 0,81 грамма, объект 8 – 0,77 грамма, объект 9 – 0,80 грамма, объект 10 – 0,80 грамма, объект 11 – 0,66 грамма, объект 12 – 0,79 грамма, объект 13 – 0,76 грамма, объект 14 – 0,81 грамма, объект 15 – 0,79 грамма, объект 16 – 0,81 грамма, объект 17 – 0,77 грамма, объект 18 – 0,77 грамма, объект 19 – 0,80 грамма, объект 20 – 0,76 грамма, объект 21 – 0,75 грамма, объект 22 – 0,78 грамма, объект 23 – 0,79 грамма, объект 24 – 0,81 грамма, объект 25 – 0,77 грамма, объект 26 – 0,79 грамма, объект 27 – 0,77 грамма, объект 28 – 0,76 грамма, объект 29 – 0,75 грамма, объект 30 – 0,77 грамма, объект 31 – 0,77 грамма, объект 32 – 0,80 грамма, объект 33 – 0,82 грамма, объект 34 – 0,77 грамма; объект 35 – 0,55 грамма, объект, другими материалами дела, а также 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское», около 16 часов 00 минут, с заявлением на имя начальника ОНК обратился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчиков наркотического средства из растения конопля – гашиша, а именно, мужчин по имени ФИО2 и ФИО3, проживающих в 

<

адрес>, которые сбывают наркотическое средство из растения конопля – гашиш на территории 

<

адрес>, цена за два куска гашиша составляет 1 200 рублей. В связи с чем, 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства - гашиш. После этого, в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО5, выступающего в качестве «покупателя» наркотического средства, в ходе которого при том, в том числе в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено не было, при ФИО5 находился принадлежащий последнему мобильный телефон марки/модели «Айфон». По результатам данного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств на общую сумму 1 200 рублей, а именно, одной денежной купюры номиналом 1 000 рублей и двумя купюрами номиналом по 100 рублей каждая, путем снятия с них светокопий. После этого денежные средства были переданы ФИО5 Также в присутствии понятых ФИО5 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «Сони» для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотических средств. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались. Затем из служебного кабинета ОНК МУ МВД России «Раменское» ФИО5 со своего мобильного «связался» с ФИО2 и договорился о встрече с ним у ТЦ «Альфа», расположенного по 

<

адрес>. Далее ФИО5, под наблюдением сотрудников полиции, проследовал к ТЦ «Альфа», расположенному по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по указанному адресу ФИО5 встретился с двумя молодыми людьми, по описанию похожими на ФИО2 и ФИО3, по прозвищу «Кисель». ФИО5 что-то передал ФИО3, после чего ФИО2 и ФИО3 направились в сторону ТЦ «Коралл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, а ФИО5 остался возле ТЦ «Альфа». За ФИО2 и ФИО3 было установлено наблюдение. Те подошли к ТЦ «Коралл», где ФИО2 остался возле данного ТЦ, а ФИО3 зашел в калитку дома, расположенного за ТЦ «Коралл». Через несколько минут ФИО3 вышел из калитки, вернулся к ФИО2 и те направились обратно в сторону ТЦ «Альфа». Наблюдение за ними и за домом, в который входил ФИО3, было продолжено. Подойдя к ТЦ «Альфа», ФИО2 и ФИО3 снова встретились с ФИО5, после чего ФИО3 что-то передал ФИО5 ФИО5 подал условный знак о том, что закупка состоялась. После чего ФИО2 и ФИО3 были задержаны. Задержанными оказались: ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят мобильный телефон; ФИО3, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое средство гашиш у знакомого по имени Александр, который является инвалидом. После этого, в 

<

адрес> был задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по данному адресу, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1 200 рублей, которые были предназначены для проверочной закупки наркотического средства «гашиш», 34 куска темного цвета с характерным запахом. ФИО5 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где была оформлена добровольная выдача ФИО5 двух кусков твердого вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом, ФИО5 пояснил, что выданные им куски являются наркотическим средством - гашишем, которые были им приобретены 

<

дата> у мужчины по имени ФИО3 в 

<

адрес> за 1 200 рублей. После добровольной выдачи ФИО5, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им в присутствии двух приглашенных понятых был составлен «Акт осмотра и выдачи», о том, что 

<

дата> ФИО5 выдал записывающее устройство после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», записывающее устройство было осмотрено, находилось в исправном состоянии, видимых повреждений не имело, работоспособность была проверена.. При этом, ФИО5 пояснил, что с помощью данного записывающего устройства им осуществлялась цифровая аудио запись его разговора со сбытчиком наркотиков. Затем записывающее устройство было подключено к компьютеру и имеющиеся аудиофайлы были скопированы на компакт диск, который был упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью и скрепленный подписями участвующих лиц. После составления Акта осмотра и выдачи, участвующие лица ознакомились с его содержанием, а после ознакомления подписали, никаких замечаний от участвующих лиц не поступало. После этого, с понятых и ФИО5, выступавшего в качестве «покупателя», ФИО1, ФИО3 были получены объяснения;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, изредка употребляет наркотическое средство из растения конопля – гашиш, пользуется абонентским номером 

<

***>, который оформлен на его маму. У него есть знакомые по имени ФИО2 и ФИО3 по прозвищу «Кисель», который проживает в 

<

адрес>. 

<

дата> он списался с ФИО2 в социальной сети «В контакте» о возможности приобретения наркотического средства – гашиша, на что ФИО2 ответил, что сможет помочь ему приобрести вышеуказанное наркотическое средство. Ему известно, что ФИО2 и ФИО3 приобретают наркотическое средство у мужчины, данных которого он не знает, но знает, что тот является инвалидом. С целью изобличения преступной деятельности указанных выше лиц, он 

<

дата> около 16 часов 00 минут добровольно решил оказать содействие сотрудникам ОНК МУ МВД России «Раменское» и провести «проверочную закупку» наркотического средства – «гашиш», о чем добровольно написал соответствующее заявление и сообщил сотрудникам о его предварительном разговоре с ФИО2. Затем в служебном кабинете ОНК, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных понятых произвел его личный досмотр, при себе у него денежных средств, наркотических средств (психотропных веществ) и никаких посторонних предметов не было, кроме принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон», с абонентским номером мобильного оператора «Билайн», с номером 

<

***>. Затем ему в присутствии понятых были передали денежные средства в размере 1 200 рублей, одной купюрой номиналом 1 000 рублей и двумя купюрами по 100 рублей. Номера и серии данных купюр были переписаны, с данных денежных купюры были сделаны светокопии на одном листе. Сотрудниками ОНК ему был передан диктофон марки «Сони» для записи разговора со сбытчиком наркотического средства – «гашиш» во время проведения «проверочной закупки», о чем были составлены соответствующий протокол, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. Находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», он со своего мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> созвонился с ФИО2, использующим абонентский 

<

номер>(985)363-60-49, они обсудили через какое время он сможет подойти к обозначенному ранее ФИО2 месту, а именно к магазину «Альфа», расположенному на 

<

адрес>, на что он ответил, что будет там через 15 минут. Это он сообщил сотрудникам полиции. Около 18 часов 00 минут 

<

дата> он под наблюдением сотрудников полиции приехал к магазину «Альфа». Когда он подходил к магазину «Альфа», то ФИО3 и ФИО2 уже шли ему навстречу. Он передал денежные средства ФИО3 и тот сказал, чтобы он подождал их возле магазина около 15 минут. Он согласился и остался у магазина «Альфа», расположенного по 

<

адрес>, ждать ФИО2 и ФИО3 Спустя минут 15-20, ФИО2 и ФИО3 вернулись, и ФИО3 передал ему два куска твердого вещества, темного цвета с характерным запахом. После этого он подал знак сотрудниками полиции о том, что закупка состоялась (закурил сигарету). После этого ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. Он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», где в помещении кабинета ОНК, в присутствии двух приглашенных понятых, добровольно выдал два куска твердого вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом, он пояснил, что выданные им куски должны являться наркотическим средством «гашиш», которые он приобрел в ходе проведения проверочной закупки 

<

дата>, у молодых людей по имени ФИО2 и ФИО3 в 

<

адрес> при вышеописанных обстоятельствах. Добровольно выданные им куски наркотического средства гашиш были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Что касается ФИО2, то тот хотя и находился рядом, но он с ним не общался, ни он, ни тот ему ничего не передавали. Также он выдал записывающее устройство - цифровой диктофон «Сони», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Выданный им диктофон был подключен к компьютеру, запись скопирована на компакт диск;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он употребляет наркотическое средство «гашиш». У него есть знакомые ФИО5 и ФИО3, с которыми учился в одной школе. 

<

дата> в обеденное время, более точного времени он указать не может, в социальной сети «В контакте» ему написал его знакомый ФИО5 и попросил помочь приобрести наркотическое средство «гашиш». Спустя некоторое время он написал ФИО5 и поинтересовался сколько тому нужно кусков, на что он ответил, что ему потребуется два куска «гашиша». Около 17 часов 00 минут 

<

дата> он позвонил своему знакомому – ФИО3 и поинте5ресовался о том сможет ли он помочь в приобретении наркотического средства «гашиш» для их общего знакомого ФИО5, на что ФИО3 согласился и сказал, чтобы он и ФИО5 подходили магазину «Альфа», расположенному по 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время, не более 30 минут, он встретился возле магазина «Альфа» с ФИО3 и пошли в сторону центрального входа магазина «Альфа», где встретились с ФИО5, который передал ФИО3 денежные средства в размере 1200 рублей. После чего он вместе с ФИО3 направился в сторону 

<

адрес> к лицу, у которого можно было купить наркотическое средство «гашиш», по имени Александр. Александра он лично не знает, никогда того не видел, и не знает точного адреса его проживания. ФИО3 попросил его подождать возле ТЦ, а сам направился в неизвестном ему направлении. Спустя минут 5-10 ФИО3 вернулся, и они направились к центральному входу в ТЦ «Альфа», где их ждал ФИО5, которому ФИО3 передал два куска вещества растительного происхождения, темного цвета, с характерным запахом. После чего его и ФИО3 задержали сотрудники полиции и доставили в помещение ОНК, где в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 7» с сим-картой мобильного оператора «Теле 2», который был надлежащим образом упакован и опечатан; 

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 16 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где принимал участие в проведении оперативного мероприятия, а именно «Проверочной закупки». Кроме него в качестве понятого при проведении указанного мероприятия принимал участие еще один понятой. Сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское» им пояснили, что с их участием будет проведена проверочная закупка наркотического средства из растения конопля - гашиша у мужчин, занимающихся продажей наркотиков. Затем им представили мужчину по имени ФИО15, участвующего в данном мероприятии в качестве покупателя, полное имя которого - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полные данные которого отражены в протоколах, которые составлялись сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в ходе проведения данного оперативного мероприятия. Затем в одном из служебных кабинетов в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», в присутствии его и второго понятого, покупатель ФИО5 был досмотрен. При проведении осмотра у ФИО5 при себе денежных купюр и наркотических средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. После этого сотрудниками полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотиков, номера и серии купюр были занесены в протокол, а сами денежные средства были помечены путем ксерокопирования на 1-м листе. Всего было помечено денежных средств на общую сумму 1 200 рублей, а именно, одна купюра номиналом 1 000 рублей и две купюры номиналом по 100 рублей каждая. После пометки данные денежные средства были переданы ФИО5 Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. Также ФИО5 был вручен цифровой диктофон марки «Сони» для записи разговоров со сбытчиком наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, а после ознакомления поставили в протоколе свои подписи;

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО16; 

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 19 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где принимал участие в проведении оперативного мероприятия, а именно «Проверочной закупки». Кроме него в качестве понятого при проведении указанного мероприятия принимал участие еще один понятой. Им пояснили, что с их участием будет проведена добровольная выдача наркотика, составлен «Акт осмотра и выдачи», а также произведен личный досмотра лица, у которого был приобретен наркотик. Затем, в одном из служебных кабинетов в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», в присутствии его и второго понятого, была произведена добровольная выдача ФИО5 двух кусков твердого вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом, ФИО5 пояснил, что выданные им куски являются наркотическим средством гашиш, которое тот приобрел в ходе проведения проверочной закупки 

<

дата> у молодых людей по имени ФИО2 и ФИО3 по прозвищу «Кисель» в 

<

адрес>. После добровольной выдачи ФИО5, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудником полиции был составлен «Акт осмотра и выдачи», о том, что 

<

дата> ФИО5 выдал записывающее устройство после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого, записывающее устройство было осмотрено, а в ходе осмотра установлено, что оно находится в исправном состоянии, работоспособность была проверена, записывающее устройство видимых повреждений не имело. При этом, ФИО5 пояснил, что с помощью данного записывающего устройства им осуществлялась цифровая аудио запись его разговора со сбытчиком наркотического средства. Затем записывающее устройство было подключено к компьютеру и имеющиеся файлы были скопированы на СД-диск, который в свою очередь был упакован в конверт и опечатан печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское». После составления Акта осмотра и выдачи, участвующие лица ознакомились с его содержанием, а после ознакомления подписали. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки, надетой на ФИО3, - мобильный телефон «Самсунг», с сим-картой мобильного оператора «МТС». По факту личного досмотра ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью 

<

номер> и скреплен подписями участвующих лиц. После ознакомления с протоколом личного досмотра ФИО3, участвующие лица подписали его. При этом, личный досмотр ФИО3 производился с применением видеозаписи. Также он принимал участие в ходе личного досмотра молодого человека, представившегося ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом кармане брюк, надетых на ФИО2, - мобильный телефон в корпусе черного цвета с сим-картой. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что вышеуказанный мобильный телефон принадлежит ему. Вышеуказанный мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью 

<

номер> и скреплен подписями участвующих лиц. После ознакомления с протоколом личного досмотра ФИО2, участвующие лица подписали его. Личный досмотр ФИО2 производился с применением видеозаписи. Также он принимал участие при осмотре 

<

адрес>, при проведении которого было установлено место, где ФИО1 передал два куска наркотического средства из растения конопля – гашиша ФИО3 В ходе осмотра 

<

адрес>, с участием проживающих в данном доме лиц, а именно, ФИО1 и ФИО19, проведенного с использованием видеозаписи, было обнаружено и изъято из-под подушки, расположенной на кровати, на которой лежит ФИО1, денежные средства в размере 1 200 рублей, одной купюрой номиналом 1 000 рублей и двумя купюрами номиналом по 100 рублей каждая и сверток из полимера, внутри которого находились 34 (тридцать четыре) куска твердого вещества. Со слов ФИО1, денежные средства тому передал знакомый по имени Михаил за проданные тому два куска наркотического средства – гашиш, а в свертке из полимера находится наркотическое средство – гашиш для продажи; 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО18; 

- показаниями свидетеля ФИО19, подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, о том, что она зарегистрирована и вместе с двумя сыновьями проживает в 

<

адрес>. Старший сын - ФИО1, 

<

дата> года рождения, является инвали

<

адрес>-й группы, не ходит, постоянно лежит. О том, что сын занимался сбытом наркотических средств, она не знала. К Александру периодически приходили молодые люди, которых он ей представлял, как своих друзей. 

<

дата> к ее сыну – ФИО1 приходил молодой человек по имени ФИО3, с которым сын пообщался непродолжительное время и ушел. Около 20 часов 50 минут 

<

дата> к ним домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что ее сын ФИО1 причастен к сбыту наркотиков, попросили провести осмотр жилища, на что она дала письменное согласие. При осмотре сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых и с использованием видеозаписи обнаружили и изъяли под подушкой, лежащей на кровати, на которой лежал ее сын – ФИО1, сверток с кусками вещества темного цвета и денежные средства, которые, как пояснили сотрудники полиции, участвовали в проведении «проверочной закупки». При этом, сотрудники полиции продемонстрировали светокопии обнаруженных денежных средств. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в отдельные конверты, снабженные пояснительными надписями и скрепленные подписями участвовавших лиц. Во время осмотра сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены и подписали. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана, его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – как покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью как письменных, так и устных доказательств, показаниями всех указанных выше свидетелей, а также и признательными показаниями самого подсудимого. О крупном размере наркотического средства свидетельствует его масса, установленная в ходе проведения судебно-химической экспертизы. 

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает доказательствами, поскольку они были закреплены с участием понятых, и в своей совокупности отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела, судом не установлено, какая-либо провокация в действиях сотрудников наркоконтроля отсутствовала. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все исследованные судом доказательства добыты в соответствии с требованиями закона, относимы, допустимы и в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления каннабиоидов с вредными последствиями (F 12.1 по МКБ 10). Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается, также не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. 

Соглашаясь с выводами данного заключения, суд приходит к выводу, что преступление подсудимым совершено в состоянии вменяемости.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, неоконченный состав преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоит, его молодой возраст, состояние здоровья, является инвали

<

адрес> группы, нуждается в лечении и постоянной посторонней помощи, по месту жительства характеризуется положительно, его мать является пенсионеркой, инвали

<

адрес> группы, имеет хронические заболевания, нуждается в лечении, рос и воспитывался в благополучной семье, которая может оказать поддержку и содействие в его исправлении, вину признал, в содеянном искренне раскаялся, способствовал раскрытию преступления и экономии правовых средств в суде, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Отягчающие наказание подсудимого обстоятельства отсутствуют. 

Признавая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, являющегося инвали

<

адрес> группы, страдающего тяжелыми заболеваниями, нуждающегося в лечении и постоянной посторонней помощи, исключительными обстоятельствами по делу, суд в силу ст.64 УК РФ считает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, но с учетом конкретных обстоятельств по делу, то, что подсудимым совершено умышленное, особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, только в условиях реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимому требований ст.ст. 73, 15 ч.6 УК РФ, исходя из характера содеянного, данных о его личности, суд не усматривает, при этом, применение к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания признает нецелесообразным.

Исходя из того, что медицинским заключением от 

<

дата> 

<

номер> у ФИО1 установлено наличие заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию его под стражей и отбыванию наказания, а именно, травматическая болезнь спинного мозга, нижняя глубокая параплегия, нарушение функции тазовых органов, то есть тяжелое приобретенное заболевание костно-мышечной системы с выраженными функциональными нарушениями опорно-двигательного аппарата, резко нарушающее самообслуживание и требующее постоянной посторонней помощи, в соответствии со ст.81 ч.2 УК РФ ФИО1 следует освободить от отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями ст.81 ч.2 УК РФ ФИО1, в связи наличием тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию наказания в виде лишения свободы, – от назначенного наказания освободить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

...> – уничтожить; 

<

...>» - вернуть по принадлежности; 

<

...> – оставить по принадлежности; СД-диски - - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья